Fios e Cabos de Compensação e Extensão (FCCE)
www.equipe-termopar.com.br                                                 Tel.: (15) 3217-7441
Definiremos os termos básicos que causam dúvidas de interpretação por grande parte dos
usuários de sensores de temperatura que, conseqüentemente, utilizam FIOS ou CABOS de
COMPENSAÇÃO e EXTENSÃO. Vejamos cada um destes termos separadamente:
- FIOS são condutores de alma sólida, com um único elemento rígido.
- CABOS são condutores flexíveis, formados por vários elementos que, juntos, constituem o
cabo.

condutor sólido
Cabo – n° fios
condutor flexível
14 1,62 48 (0,20mm)
16 1,29 41 (0,20mm)
18 1,00 26 (0,20mm)
20 0,81 16 (0,20mm)
24 0,50 07 (0,20mm)
32 0,20 --
Referências e tipos
www.equipe-termopar.com.br                                                 Tel.: (15) 3217-7441
Fios e cabos de extensão – Norma ANSI
Isolação Tipo Condutor Bitola
Condutor Externa
Referência
16 PVC PVC EQJ-16-R-100
16 Amianto Amianto EQJ-16-R-110
16 Silicone Aminato EQJ-16-R-120
16 Silicone Fibra de vidro EQJ-16-R-130
16  Alumínio Mylar– PVC PVC EQJ-16-R-160
20 PVC PVC EQJ-20-R-100
20 Fibra de vidro Fibra de vidro EQJ-20-R-170
24 Teflon Teflon EQJ-24-R-190
24 PVC -- EQJ-24-R-200
24 Fibra de vidro Fibra de vidro EQJ-24-R-170 FERRO
CONSTANTAN
Rígido
32 Fibra de vidro Fibra de vidro EQJ-32-R-170
16 PVC PVC EQJ-16-F-100
16 Amianto Amianto EQJ-16-F-110
16 Silicone Amianto EQJ-16-F-120
20 Fibra de vidro Fibra de vidro EQJ-20-F-170
24 PVC PVC EQJ-24-F-100
24 Fibra de vidro Fibra de vidro EQJ-24-F-170
Flexível
24 Teflon Teflon EQJ-24-F-190
16 PVC PVC EQK-16-R-100
16 Amianto Amianto EQK-16-R-110
16 Silicone Amianto EQK-16-R-120
16 Silicone Fibra de vidro EQK-16-R-130
16 Alumínio Mylar– PVC PVC EQK-16-R-160
20 Fibra de vidro Fibra de vidro EQK-20-R-170 CROMEL
Rígido
20 Fibroceram Fibroceram EQK-20-R-300
ALUMEL 24 Fibra de vidro Fibra de vidro EQK-24-R-170
16 PVC PVC EQK-16-F-100
16 Amianto Amianto EQK-16-F-110
16 Silicone Amianto EQK-16-F-120
16 Silicone Fibra de vidro EQK-16-F-130
16 Silicone Silicone EQK-16-F-220
20 PVC PVC EQK-20-F-100
20 Fibra de vidro Fibra de vidro EQK-20-F-170
Flexível
24 Teflon Teflon EQK-24-F-190
16 PVC PVC EQT-16-R-100
24 Fibra de Vidro Fibra de vidro EQT-24-R-170
24 PVC -- EQT-24-R-200 COBRE –
CONSTANTAN
Rígido
24 Teflon Teflon EQT-24-R-190
16 PVC PVC EQT-16-F-100
Flexível 24 PVC -- EQT-24-F-200
16 PVC PVC EQE-16-R-100
CROMEL - Rígido 16 Alumínio Mylar  - PVC PVC EQE-16-R-160
16 PVC PVC EQE-16-R-100 CONSTANTAN
Flexível 16 Alumínio Mylar  - PVC PVC EQE-16-R-160
16 Amianto Amianto EQS/R-16-R-110
16 Silicone Amianto EQS/R-16-R-120
PLATINA
Rígido
16 Silicone Fibra de vidro EQS/R-16-R-130
16 Amianto Amianto EQS/R-16-F-110
16 Silicone Amianto EQS/R-16-F-120
16 Silicone Fibra de vidro EQS/R-16-F-130
PLATINA - RÓDIO S/R
Flexível
18 Borracha Borracha EQS/R-18-F-180
16 Amianto Amianto EQB-16-F-110
16 Silicone Amianto EQB-16-F-120 PLATINA
PLATINA - RÓDIO (B)
Flexível
16 Silicone Fibra de vidro EQB-16-F-130
20 PVC PVC EQN-20-F-100
NICROSIL – NISIL (N) Flexível 20 Fibra de vidro Fibra de vidro EQN-20-F 170
Referências e tipos
www.equipe-termopar.com.br                                                 Tel.: (15) 3217-7441
Cabos de compensação – Norma DIN
Isolação Tipo Condutor Bitola
Condutor Externa
Referência
16 PVC PVC EQJ-16-F-100
16 Amianto Amianto EQJ-16-F-110
16 Silicone Amianto EQJ-16-F-120
FERRO –
CONSTANTAN Flexível
16 Silicone Fibra de vidro EQJ-16-F-130
16 Amianto Amianto EQK-16-F-110
16 Silicone Amianto EQK-16-F-120
16 Silicone Fibra de vidro EQK-16-F-130
CROMEL –
ALUMEL
Flexível
16 Silicone Silicone EQK-16-F-220
16 PVC PVC EQS/R-16-F-100
16 Amianto Amianto EQS/R-16-F-110 PLATINA –
PLATINA-RÓDIO
Flexível
16 Silicone Amianto EQS/R-16-F-120